
ч

Министерство 

градостроительной деятельности и разви

Включен в Реестр 

нормативных актов органов 

исполнительной власти 

Нижегородской области

2 3 m m k

ои деятельности и разви1 ия агломерации 

Нижегородской области

П Р И К А З

02 .05.2024  № 07-02-03/38

г. Нижний Новгород

 ̂ Об утверждении документации по внесению  ̂

изменений в проект планировки и межевания 

территории в границах бульвара 

Юбилейный, улиц Циолковского, Культуры,

Коперника в Сормовском районе города 

Нижнего Новгорода

В соответствии  со статьям и 8^, 41-43, 45, 46 Г радострои тельн ого  кодекса 

Российской Ф едерации, пунктом  3 статьи 2* Закона Н и ж егородской  области  

от 23 декабря 2014 г. №  197-3 «О перераспределении  отдельны х полном очий 

меж ду органам и м естного сам оуправления м уни ц и п альн ы х образований  

Н иж егородской области  и органам и государственной  власти  Н иж егородской  

области», пунктом  3.1 .10 П олож ения о м инистерстве градострои тельн ой  

деятельности  и развития аглом ераций Н иж егородской  области , утверж денного  

постановлением  П равительства Н иж егородской  области  o t  16 апреля 2020 г. 

№  308, на основании договора о развитии  застроенной  терри тори и  от 30 декабря 

2014 г. № 108/01, в соответствии с реш ением  общ ества с ограничен ной  

ответственностью  С пециализированны й застройщ ик «Г ен строй »  о разработке 

докум ентации по внесению  изм енений в проект плани ровки  и м еж евания 

территории в границах бульвара Ю билейны й, улиц  Ц иолковского , К ультуры , 

К оперника в С орм овском  районе города Н иж него от 2 ф евраля 2024 г. №  1 

п р и к а з ы в а ю :

1. У твердить прилагаем ую  докум ентацию  по внесению  изм енений в 

проект планировки и м еж евания территории  в гран и ц ах  бульвара Ю билейны й, 

улиц Ц иолковского, К ультуры , К оперника в С орм овском  р ай он е города Н иж него



Н овгорода, утверж денны й приказом  м и н и стерства градостроительной  

деятельн ости  и развития аглом ераций  Н иж егородской  области  от 16 ию ня 2022 г. 

№  07-02-03/53.

2. Н аправи ть  докум ен тац и ю  по внесению  изм енений  в проект 

плани ровки  и м еж евания территории  в границах  бульвара Ю билейны й, улиц  

Ц иолковского , К ультуры , К оп ерн и ка в С орм овском  рай оне города Н иж него 

Н овгорода главе города Н иж него Н овгорода.

3. Р азм естить  настоящ ий приказ на оф ициальном  сайте м инистерства 

градостроительной  деятельн ости  и развития аглом ераций Н иж егородской  

области  в и н ф орм ационно-телеком м ун икац ионной  сети  «И нтернет».

4. Н астоящ ий  приказ вступает в силу после дн я  его опубликования.

И .о .м и н и стра С .Г .П опов



У Т В Е Р Ж Д Е Н А  

приказом  м ин и стерства градостроительной  

деятельности  и развития аглом ераций  

Н и ж егородской  области  

от 0 2 . 0 5 .2 0 2 4  №  07-02-03/38

Документация по внесению изменений в проект планировки и межевания 

территории в границах бульвара Юбилейный, улиц Циолковского, 

Культуры, Коперника в Сормовском районе города Нижнего Новгорода 

I. Положения о характеристиках планируемого развития территории.

1. О бщ ие полож ения.

Д окум ен таци я по внесению  изм енени й  в проект плани ровки  и м еж евания 

территори и  в границах  бульвара Ю билейны й, улиц  Ц иолковского , К ультуры , 

К оп ерн и ка в С орм овском  районе го р о д а Н иж него  Н овгорода (далее - 

докум ентация по плани ровке территории) вы п олн ен а н а  основании договора о 

развитии  застроенной  терри тори и  от 30 декабря 2014 г. № 108/01 , в соответствии  

с реш ением  общ ества с ограничен ной  ответственностью  С пециали зированны й 

застрой щ и к «Генстрой» о разработке докум ентации  по внесению  изм енени й  в 

проект плани ровки  и м еж евания территории  в гран и ц ах  бульвара Ю билейны й, 

улиц  Ц иолковского , К ультуры , К о п ер н и ка в С орм овском  районе города Н иж него 

от 2 ф евраля 2024 г. №  1 н а  территорию  п лощ адью  4 ,84  га.

2. Ц ели  и задачи.

Д окум ентация по плани ровке терри тори и  п одготовлен а общ ества с 

ограничен ной  ответственностью  Г  ен еральная п роектн ая  ком пан ия «Intragrad» по 

заказу  общ ества  с ограничен ной  ответственностью  С п ециализированны й 

застрой щ и к «Генстрой» в ц елях  обеспечения устойчивого  развития территории , 

и сполн ения обязательств по договору  о развитии  застроенн ой  терри тори и  от 30 

декабря 2014 г. № 108/01 , уточн ения очередности  планируем ого  развития 

территории , изм енени я границ  терри тори и  общ его п ользовани я и зем ельн ы х 

участков.

3. Х арактери сти ки  п лани руем ого  развития территории.

Х арактери сти ки  п лани руем ого  развития территории , определенны е 

проектом  п лани ровки  и м еж евания территории  в границах  бульвара Ю билейны й, 

улиц  Ц иолковского , К ультуры , К о п ер н и ка в С орм овском  районе города Н иж него 

Н овгорода, утверж ден н ы м  приказом  м и н и стерства  градостроительной  

деятельности  и развития аглом ераций  Н иж егородской  области  от 16 ию ня 2022 г. 

№  07-02-03/53 (с и зм енени ям и  от 31 августа 2023 г. №  07-02-03/90), остаю тся без 

изменений.



4. Х арактери сти ки  план и руем ы х объектов капитального  строительства.

Х арактери сти ки  план и руем ы х объектов капитального  строительства, 

предусм отренны х к  разм ещ ению  проектом  плани ровки  и м еж еван и я территории  

в границах  бульвара Ю билейны й, улиц  Ц иолковского , К ультуры , К оп ерн и ка в 

С орм овском  районе города Н иж него  Н овгорода, утверж д ен ны м  приказом  

м ин и стерства градостроительной  деятельности  и развития аглом ераций 

Н иж егородской  области  от 16 ию ня 2022 г. №  07-02-03/53 (с изм енени ям и  от 31 

августа 2023 г. №  07-02-03/90), остаю тся без изм енений.

5. И н ф орм ац и я о план и руем ы х м ероп ри яти ях  по обеспечению  сохранения 

прим енительно к  территориальны м  зонам , в которы х п лани руется  разм ещ ение 

объектов ф едерального, регионального  и м естного значения, ф актических 

п оказателей  обеспеченности  терри тори и  объектам и ком м унальной ,

транспортной , социальной  инф раструктур  и ф актических показателей  

терри тори альн ой  доступн ости  таки х  объектов для населения.

Р еш ен и я по разм ещ ению  объектов м естного значения, предусм отренны е 

проектом  п лани ровки  и м еж евания территории  в границах  бульвара Ю билейны й, 

улиц  Ц иолковского , К ультуры , К оп ерн и ка в С орм овском  районе города Н иж него 

Н овгорода, утверж ден н ы м  приказом  м инистерства градостроительной  

деятельности  и развития аглом ераций  Н иж егородской  области  от 16 ию ня 2022 г. 

№  07-02-03/53 (с изм енени ям и  от 31 августа 2023 г. №  07-02-03/90), не подлеж ат 

изм енению .

II. Положения об очередности планируемого развития территории.

Р азвитие территории , в том  числе п роекти рование, строительство  объектов 

капитального  строительства и строительство  (реконструкция) необходим ы х для 

ф ун кционирования таки х  объектов и обеспечения ж изн едеятельн ости  граж дан  

объектов социальной , ком м ун альной , тран сп ортн ой  и нф раструктур  

п редусм отрено в 3 очереди  строительства. О череди  строи тельства реализую тся  

п оследовательн о с заверш ением  этапов проекти рования, строи тельства объектов 

капитального  строительства, предусм отренны х в каж дой очереди  строительства.

1 очередь строительства.

П роектирован ие, строительство  объектов капитального  строительства, 

предусм отренны х в первой  очереди  строительства, осущ ествляется  в 5 этапов. 

П оследовательность  реализации  этапов первой  очереди  строительства 

оп ределяется инвестором  сам остоятельно с учетом  расселения, сн оса ж илы х 

дом ов и образования зем ельны х участков и оф орм ления н а них  прав при 

соблю дени и обеспеченности  каж дого объекта капитального  строительства 

н орм ативны м  количеством  п арковочн ы х м ест в соответствии  с региональны м и 

норм ативам и  градостроительного  проектирования.

1 этап. М еропри яти я первого  этап а  находятся  в стадии  реализации  и 

вклю чаю т в себя:

- П одготовку  территории , в том  числе:



-подвод инж ен ерн ы х ком м ун икац ий  н а  территорию , согласно полученны м  

техническим  условиям ;

-инж енерн ую  подготовку  территории.

- П роектирован ие и строительство  следую щ их объектов ж илого и ком м унального 

назначения:

№  по чертеж у 

плани ровки
Н аим енование П рим ечание

1.1 М ногоквартирны й дом С троящ ийся

7.1 Т рансф орм аторн ая подстанция С троящ ийся

- П роекти рован и е и строительство  следую щ их объектов транспортной , 

и нж енерной  инф раструктуры  и благоустройства:

-ф орм ирование въезд а н а  территорию  с ул. К оперника;

-расш ирение п роезж ей  части  улицы  К о п ер н и ка до норм ати вн ы х 

показателей ;

-ф орм ирование внутри квартальн ы х проездов и тротуаров;

-благоустройство  и озеленение территории;

-устройство и оборудование детских  площ адок, площ адок для отды ха, 

площ адок для зан яти я  спортом , откры ты х стоянок автом обилей , 

контей нерны х площ адок, устройство  наруж ного  освещ ения, устройство  

дож девой  канализации.

2 этап:

- П одготовка территории , в том  числе:

-дем онтаж  сущ ествую щ его  здан и я по ули це К оп ерн и ка 17, дем он таж  

сущ ествую щ их и нж енерны х сетей;

-подвод  инж ен ерн ы х ком м ун икац ий  н а  территорию , согласно полученны м  

техническим  условиям ;

-инж енерную  подготовку  территории .

- П роекти рован и е и строительство  следую щ их объектов ж илого и социального 

назначения:

№  по чертеж у 

плани ровки  территории
Н аим енование

2.1
М ногоквартирны й дом  со встроенной  дош кольной  

образовательной  организацией

- П роекти рован и е и строительство  следую щ их объектов транспортной , 

и нж енерной  инф раструктуры  и благоустройства:

-ф орм ирование въезд а  н а  территорию  с ул. К оперника;

-ф орм ирование внутри квартальн ы х проездов и тротуаров;

-благоустройство  и озеленение территории;

-устройство и оборудование детски х  площ адок, площ адок для  отды ха, 

площ адок для  зан яти я  спортом , откры ты х стоянок автом обилей ,



контей нерны х площ адок, устройство  наруж ного  освещ ения, устройство  

дож девой  канализации.

3 этап:

- П одготовка территории , в том  числе:

-дем онтаж  сущ ествую щ их здан ий  по улице К оп ерн и ка 10, 11, 12, 13, 14; 

-подвод  инж ен ерн ы х ком м ун икац ий  н а  территорию , согласно полученны м  

техническим  условиям ;

-инж енерную  подготовку  территории;

-ф орм ирование зем ельн ы х у частков  ЗУ № 3, ЗУ № 4, ЗУ № 5.

- П роекти рован ие и строительство  следую щ их объектов ж илого  и иного 

назначения:

№  по чертеж у 

плани ровки  территории
Н аим енование

5.1

М ногоквартирны й дом  со встроенны м и 

п ом ещ ениям и  общ ественного  назначения и 

подзем ной  стоянкой  автом обилей

6.1 П одзем н ая  автостоян ка

- П роекти рован и е и строительство  следую щ их объектов транспортной , 

и нж енерной  инф раструктуры  и благоустройства:

-ф орм ирование въезда н а  территорию  с ул. К оперника;

-ф орм ирование внутриквартальн ы х п роездов  и тротуаров;

-благоустройство  и озеленение территории;

-устройство и оборудование детски х  площ адок, площ адок для  отды ха, 

площ адок для  зан яти я спортом , откры ты х стоянок автом обилей , 

контей нерны х площ адок, устройство  н аруж ного  освещ ения, устройство  

дож девой  канализации.

4 этап:

П одготовка территории , в том  числе:

-подвод инж ен ерн ы х ком м ун икац ий  н а  территорию , согласно полученны м  

техническим  условиям ;

-инж енерн ая п одготовка территории;

№  по чертеж у 

плани ровки  территории
Н аим енование

4.1 М ногоквартирн ы й  дом

- П роекти рован и е и строительство  следую щ их объектов транспортной , 

и нж енерной  инф раструктуры  и благоустройства:

-ф орм ирование въезда н а  территорию  с ул. К оперника;

-ф орм ирование внутри квартальн ы х проездов и тротуаров;

-благоустройство  и озеленение территории;



-устройство и оборудование детских  площ адок, площ адок для отды ха, 

площ адок для зан яти я спортом , откры ты х стоянок автом обилей , 

контей нерны х площ адок, устройство  наруж ного  освещ ения, устройство  

дож девой  канализации.

5 этап:

- П одготовка территории , в том  числе:

-дем онтаж  сущ ествую щ его здан и я по улице К оп ерн и ка 15,

-подвод инж ен ерн ы х ком м ун икац ий  н а  территорию , согласно полученны м  

техническим  условиям ;

-инж енерную  подготовку  территории;

-ф орм ирование зем ельного  у ч астка ЗУ № 2.

- П роекти рован ие и строительство  следую щ их объектов ж илого  и иного 

назначения:

№  по чертеж у 

плани ровки  территории
Н аим енование

3.1

М ногоквартирны й дом  со встроенны м и 

п ом ещ ениям и  общ ественного  назначения и 

подзем ной  стоянкой  автом обилей

- П роекти рован и е и строительство  следую щ их объектов транспортной , 

и нж енерной  инф раструктуры  и благоустройства:

-ф орм ирование въезда н а  территорию  с ул. К оперника;

-ф орм ирование внутри квартальн ы х проездов и тротуаров;

-благоустройство  и озеленение территории;

-устройство и оборудование детски х  площ адок, площ адок для  отды ха, 

площ адок для  зан яти я спортом , откры ты х стоянок автом обилей , 

контей нерны х площ адок, устройство  н аруж ного  освещ ения, устройство  

дож девой  канализации.

2 очередь строительства.

М ероприятия, п редусм отренны е во второй  очереди  строительства, 

осущ ествляю тся поэтапно и вклю чаю т в себя:

- П одготовку  территории , в том  числе:

-дем онтаж  сущ ествую щ их здан ий  по ул. Ц иолковского , 30, 32, 34, 36, 38, 40, 

42, дем он таж  сущ ествую щ их и нж енерны х сетей;

-подвод инж ен ерн ы х ком м ун икац ий  н а  территорию , согласно полученны м  

техническим  условиям ;

-инж енерную  подготовку  территории;

-ф орм ирование зем ельного  у ч астка ЗУ № 6.

- П роекти рован и е и строительство  следую щ их объектов транспортной , 

и нж енерной  инф раструктуры  и благоустройства:

-ф орм ирование въездов н а  территорию  с ул. Ц иолковского;

- ф орм ирование внутри квартальн ы х проездов и тротуаров;

- благоустройство  и озеленение территории;

- устройство  наруж ного  освещ ения, устройство  дож девой  канализации.



3 очередь строительства.

М ероприятия, предусм отренны е в третьей  очереди  строительства, 

осущ ествляю тся поэтапно и вклю чаю т в себя:

- П одготовку  территории , в том  числе:

-дем онтаж  сущ ествую щ их здан ий  по ул. К оп ерника, 20, 21, 22, 23, дем онтаж  

сущ ествую щ их и нж енерны х сетей;

-подвод инж ен ерн ы х ком м ун икац ий  н а  территорию , согласно полученны м  

техническим  условиям ;

-инж енерную  подготовку  территории;

-ф орм ирование зем ельного  у ч астка ЗУ № 7.

- П роекти рован и е и строительство  следую щ их объектов транспортной , 

и нж енерной  инф раструктуры  и благоустройства:

-ф орм ирование въезда на территорию  с ул. К оперника;

-ф орм ирование внутри квартальн ы х проездов и тротуаров;

-благоустройство  и озеленение территории;

-устройство и оборудование п лощ адок  для зан яти я спортом , откры ты х 

стоянок автом обилей , контей нерны х площ адок, устройство  наруж ного 

освещ ения, устройство  дож девой  канализации.

III. Перечень и сведения о площади образуемых земельных участков, в 

том числе возможные способы их образования. Вид разрешенного 

использования образуемых земельных участков.

Д окум ентация по плани ровке территории  предусм атри вает образование 

зем ельн ы х участков  в 3 этапа.

1 этап:

Условный

номер

образуемого

земельного

участка

Вид разрешенного 

использования 

образуемого 

земельного участка

Площадь

образуемого

земельного

участка,

кв.м

Способ образования земельного 

участка

3

М ногоэтаж ная ж илая 

застройка (высотная 

застройка)

5737
П ерераспределение 

земельны х участков с кадастровыми 

номерами 52:18:0010046:3, 

52:18:0010046:4, 52:18:0010046:5, 

52:18:0010046:6, 52:18:0010046:10, 

и земель, государственная 

собственность на которые не 

разграничена

4

М ногоэтаж ная ж илая 

застройка (высотная 

застройка)

4431

5
Х ранение

автотранспорта
3597



2 этап:

Условный

номер

образуемого

земельного

участка

Вид разрешенного 

использования 

образуемого 

земельного участка

Площадь

образуемого

земельного

участка,

кв.м

Способ образования земельного 

участка

2

М ногоэтаж ная ж илая 

застройка (высотная 

застройка)

4752

П ерераспределение 

земельны х участков с кадастровыми 

номерами 52:18:0010046:7, 

52:18:0010046:9 

и земель, государственная 

собственность на которые не 

разграничена

3 этап:

Условный

номер

образуемого

земельного

участка

Вид

разрешенного

использования

образуемого

земельного

участка

Площадь

образуемого

земельного

участка,

кв.м

Способ образования земельного участка

6

У лично ­

дорож ная сеть, 

благоустройство 

территории

9328

П ерераспределение 

земельны х участков с кадастровыми 

номерами 52:18:0010046:15; 

52:18:0010038:14; 

52:18:0010038:12; 

52:18:0010038:10; 

52:18:0010038:11; 

52:18:0010038:9; 

52:18:0010038:13 

и земель, государственная собственность на 

которые не разграничена

7

У лично ­

дорож ная сеть, 

благоустройство 

территории

8503

П ерераспределение 

земельны х участков с кадастровыми 

номерами 52:18:0010038:7 

52:18:0010038:4 

52:18:0010038:5 

52:18:0010038:8 

и земель, государственная собственность на 

которые не разграничена

IV. Перечень и сведения о площади образуемых земельных участков, 

которые будут отнесены к территориям общего пользования или



имуществу общего пользования, в том числе в отношении которых 

предполагаются резервирование и (или) изъятие для 

государственных или муниципальных нужд.

В 1, 2 этап ах  м еж евания докум ентацией  по плани ровке терри тори и  не 

предусм атри вается  образование зем ельн ы х  участков, которы е будут отнесены  к 

территориям  общ его пользован и я или и м ущ еству  общ его пользовани я, в том  

числе в отнош ении которы х предполагается  резервирование и (или) изъятие для 

государственны х или м уни ц и п альн ы х нуж д

В 3 этапе докум ентацией  по планировке терри тори и  п редусм атривается  

образование зем ельн ы х  участков  с условн ы м и  ном ерам и  6 и 7, которы е будут 

отнесены  к территориям  общ его пользования:

V. Сведения о границах территории, в отношении которой 

утвержден проект межевания, содержащие перечень координат 

характерных точек этих границ в системе координат.

С ведения о границах  территории , в отнош ении которой  утверж ден  проект 

м еж евания, содерж ащ ие п еречень коорди н ат характерн ы х точек  эти х  границ  в 

систем е координат, определен ны е в составе п р о екта  п лани ровки  и м еж евания 

терри тори и  в границах  бульвара Ю билейны й, улиц  Ц иолковского , К ультуры , 

К оп ерн и ка в С орм овском  районе города Н иж него  Н овгорода, утверж денного  

приказом  м и н истерства градостроительной  деятельн ости  и  развития аглом ераций 

Н иж егородской  области  от 16 ию ня 2022 г. №  07-02-03/53 (с изм енени ям и  от 31 

августа  2023 г. №  07-02-03/90), остаю тся без изм енений.

VI. Чертеж планировки территории.

Ч ертеж  плани ровки  территории , вы п олненны й в составе проекта 

п ланировки  и м еж евания территории  в границах  бульвара Ю билейны й, улиц  

Ц иолковского , К ультуры , К оп ерн и ка в С орм овском  районе города Н иж него  

Н овгорода, утверж денного  приказом  м инистерства градостроительной  

деятельности  и развития аглом ераций  Н иж егородской  области  от 16 ию ня 2022 г. 

№  07-02-03/53 (с изм енени ям и  от 31 августа 2023 г. №  07-02-03/90), остается без 

изменений.









л rD •а Н rD N 2 rD N rD D3 DD EC SQ H rD •a •a H О •a T
j H DD E3

NJ



ЕЗ(ЯНонн№33я03<иыа§0>н&
<

0>

X

si, ii,

fll

S
I

с
ъ

■
ш

т
ц
п
 
'in

'iiiiii

ш
иищ

ит
т

! 
H

i
Iii 

i 
ii 

SI

a 
!

S 
II f 
I

mI 
1

s 
I

Ц 
 ̂

j! 
1

|i 
ji 

Ii 
I




